EDITAL SOCIAL IDOSO / 2025

O Banco do Nordeste torna público o resultado da Seleção dos Projetos do Edital IDOSO 2025, no
qual foram classificados 17 (dezessete) projetos, listados no quadro a seguir.

O Banco está enviando mensagens para as entidades classificadas, solicitando as informações e
documentos relativos aos itens 8.8 e 15.1 do edital. Como estabelecido no Edital, nesta nova
etapa, o não atendimento a solicitação inviabiliza a elaboração do Termo e Doação e poderá
resultar em desclassificação do projeto.

Além dos 17 (dezessete) projetos classificados, foi formada uma lista reserva com 49 (quarenta e
nove) projetos classificáveis, que poderão ser chamados, desde que haja saldo remanescente dos
recursos previstos neste Edital ou ocorra desistência/desclassificação de projetos constantes na
lista de Classificados.

Fortaleza (CE), 11 de dezembro de 2025.

Classificados

Nº UF Município
Entidade

Beneficiária
Projeto

Banco do

Nordeste

Apoio (R$)

Qt.

Beneficiár

ios

Nota Situação

1 PE BELO JARDIM

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
SOCIOCULTURAL DE
PERNAMBUCO
11.209.228/0001-02

Projeto Viver Bem:
Uma Ação
Protagonista Para
Pessoas Idosas No
Município De Belo
Jardim

 350.000,00  50 91,67  Classificado

2 PE SALGUEIRO
LAR DE SÃO VICENTE DE
PAULO
24.299.216/0001-68

O Amor Não Envelhece  349.600,00  50 91,17  Classificado

3 MG NANUQUE
LAR DOS IDOSOS SAO
VICENTE DE PAULO
22.054.068/0001-96

Projeto: “Viver Com
Arte E Alegria:
Oficinas De Vida Para
Idosos”

 350.000,00  35 90,60  Classificado

4 MG LADAINHA LAR DOS IDOSOS
MONSENHOR OTAVIANO

Projeto Envelhecer:
Garantindo A Atenção

 350.000,00  39 90,57  Classificado

Nº UF Município
Entidade

Beneficiária
Projeto

Apoio do
Banco do
Nordeste

(R$)

Qt.
beneficiár

ios
Nota Situação

DA SOCIEDADE DE SAO
VICENTE DE PAULO
21.297.148/0001-00

Integral À Pessoa Idosa
Do Lar Monsenhor
Otaviano

5 MG BOCAIUVA
LAR SAO VICENTE DE
PAULO
18.803.270/0001-04

Projeto Envelhecer:
Garantindo A Atenção
Integral A Pessoa Idosa
Do Lar São Vicente De
Paulo

 350.000,00  63 90,00  Classificado

6 RN
CURRAIS
NOVOS

CENTRO INTEGRADO DE
ACAO COMUNITARIA
DOM MANUEL TAVARES
08.470.460/0001-95

“Conectando Saberes:
Inclusão Digital,
Sustentabilidade E
Cidadania Para Idosos”

 338.484,00  130 89,67  Classificado

7 CE FORTALEZA
INSTITUTO MARIA DA
HORA
06.750.574/0001-63

Projeto Voz Da
Experiência IV

 350.000,00  60 89,33  Classificado

8 PE
GLORIA DO
GOITA

ASSOCIACAO UNIAO
NAMASTE DE
AGROECOLOGIA
49.148.419/0001-84

Projeto Longevidade
Agroecológica:
Autonomia Para A
Felicidade

 336.720,00  50 89,00  Classificado

9 PE GRAVATA
LAR DE AMPARO AO
IDOSO
22.253.412/0001-76

Viver Mais E Melhor Na
Terceira Idade II

 344.570,60  55 88,67  Classificado

10 PE
GLORIA DO
GOITA

ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DOS
MORADORES RESIDENTES
DOS CONJUNTOS
RESIDENCIAIS SANTA
RITA E LOTEAMENTO
SÃO PEDRO
06.126.977/0001-36

Projeto Terceira Idade
Em Movimento:
Envelhecer
Ativamente.

 301.700,00  60 88,33  Classificado

11 MG ARACUAI
AÇÃO SOCIAL SANTO
ANTÔNIO
16.986.952/0001-66

Viver E Conviver -
Fortalecimento De
Vínculos Para Idosos
Na Ação Social Santo
Antônio

 350.000,00  39 87,91  Classificado

12 BA
TEIXEIRA DE
FREITAS

LAR DOS IDOSOS SÃO
FRANCISCO DE ASSIS
42.683.862/0001-06

"Saberes Que
Florescem: Dignidade,
Arte E Conexão Na
Melhor Idade"

 350.000,00  44 87,87  Classificado

13 PE PESQUEIRA
LAR ESPERANÇA DE VIDA
LUIZ DE OLIVEIRA NEVES
11.421.939/0001-46

Vivências E Saberes No
Envelhecimento:
Caminhos Para O
Resgate Cultural

 350.000,00  150 86,94  Classificado

14 MA ESTREITO
INSTITUTO GOTAS DA
ESPERANÇA
14.954.552/0001-43

Projeto Viver Bem 350.000,00 200 82,67  Classificado *

Nº UF Município
Entidade

Beneficiária
Projeto

Apoio do
Banco do
Nordeste

(R$)

Qt.
beneficiár

ios
Nota Situação

*   Classificação dos projetos 14, 15, 16 e 17 para contemplar pelo menos 1 projeto por estado, caso possua nota
superior a 60 pontos (item do edital 12.2.5).

Classificáveis

Nº UF Município
Entidade

Beneficiária
Projeto

Banco do

Nordeste

Apoio (R$)

Qt.

beneficiár

ios

Nota Situação

18 CE QUIXERAMOBIM

INSTITUTO PRIMEIRO
ESTÁGIO DE ESPORTE
CULTURAE EDUCACA
34.929.502/0001-13

Projeto Bem Viver:
Geração de Saberes e
Inclusão Digital

350.000,00

120 86,78  Classificável *

19 CE SAO BENEDITO
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO BENEDITO
07.778.129/0001-74

Felicidade Não Tem
Idade

349.999,95

400 86,67  Classificável *

20 PE ARCOVERDE
GRUPO DE IDOSOS VIVER
MAIS
10.336.954/0001-23

Viver Mais com Saúde
e Cultura - Atenção
Integral ao Idoso

350.000,00  90 86,60  Classificável *

21 BA
PRESIDENTE
TANCREDO
NEVES

Instituto de
Desenvolvimento,
emprego e ação
07.442.085/0001-07

Projeto Viva Melhor:
Saúde e Bem-Estar
para a Terceira Idade

349.999,80

100 86,57  Classificável

22 PE
GLORIA DO
GOITA

Giral Desenvolvimento
Humano e Local
09.412.078/0001-98

Projeto Sonhos Não
Envelhecem

349.953,28

200 85,67  Classificável

23 MG SALINAS
Lar Santa Clara
86.713.575/0001-77

Viver Saudável na 3ª
Idade

 350.000,00  41 85,65  Classificável

15 AL MARAGOGI

ASSOCIAÇÃO DA
TERCEIRA IDADE
CORAÇÃO VALENTE
14.946.655/0001-61

SEMPRE VALENTES -
Onde a experiência se
transforma em vida
ativa

327.748,00

300 81,67  Classificado *

16 PB JOAO PESSOA
VILA VICENTINA JULIA
FREIRE
07.961.374/0001-12

Cores da Vida:
Experiências para um
Envelhecer Ativo

147.438,27

90 74,53  Classificado *

17 PI ALTOS

SEC.MUNIC.DE ASSIST
SOCIAL,JUVENTUDE,TRA
BALHO E CIDADANIA
08.106.627/0001-33

PROTEÇÃO E
PROMOÇÃO DA PESSOA
IDOSA EM ALTOS – PI

350.000,00  200 74,11  Classificado *

 TOTAL 5.646.260,87     1.535

Nº UF Município
Entidade

Beneficiária
Projeto

Apoio do
Banco do
Nordeste

(R$)

Qt.
beneficiár

ios
Nota Situação

24 RN
CURRAIS
NOVOS

ASSOCIACAO DAS
PESSOAS COM
DEFICIENCIAS VISUAIS -
APADEVI
08.087.043/0001-68

Vozes da Experiência –
TV Web & Podcast da
Pessoa Idosa

 320.804,40  60 85,33  Classificável

25 RN
CURRAIS
NOVOS

SECRETARIA MUNICIPAL
DO TRABALHO,
HABITAÇÃO E
ASSITENCIA SOCIAL
02.675.789/0001-06

Projeto Centro De
Convivência - Serviço
De Convivência E
Fortalecimento De
Vínculos Da Pessoa
Idosa

350.000,00

300 84,17  Classificável

26 PE BELO JARDIM

SERVIÇO DE
TECNOLOGIA
ALTERNATIVA
12.048.807/0001-83

Plantando Histórias     350.000,00  80 83,83  Classificável

27 CE IRAUCUBA
IRAUCUBA PREF
GABINETE DO PREFEITO
07.683.188/0001-69

Vida Que Se Renova:
Envelhecimento
Saudável, Proteção de
Direitos e
Fortalecimento De
Vínculos Em Irauçuba

233.171,54  150 83,67  Classificável

28 PE
GLORIA DO
GOITA

MARACATU CARNEIRO
MANSO
06.047.077/0001-01

Projeto Nossa Cultura,
Nossa Arte:
Envelhecer Saudável

334.100,00

100 83,33  Classificável

29 RN
CURRAIS
NOVOS

LIONS CLUBE CURRAIS
NOVOS SHEELITA
02.596.937/0001-05

Projeto Caravana Da
Pessoa Idosa - Tempo
De Viver Mais

350.000,00

300 82,89  Classificável

30 PE
Lagoa de
Itaenga

ASSOCIAÇÃO CENTRO
CULTURAL RAIO DE LUZ
DO AÇUDE DA PEDRA
14.946.655/0001-61

Projeto Reciclar Como
Direito – 2030 Vem Aí!
– 2º Edição

318.960,72  100 82,67  Classificável

31 PE JOAO ALFREDO

ASSOCIACAO
COMUNITARIA DO SITIO
SERRA DA MELANCIA
07.961.374/0001-12

Projeto Semiárido Vivo
- Água E Cidadania

   345.874,00  150 82,33  Classificável

32 RN
CURRAIS
NOVOS

SOC DE PROT E ABRIGO
DOS VELHOS MONS
PAULO HERONCIO
08.106.627/0001-33

Projeto Tempo Rei -
Abrigo De Idosos
Monsenhor Paulo
Herôncio

   350.000,00  50 82,00  Classificável

33 CE FORTALEZA

ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DO
CONJUNTO TANCREDO
NEVES
07.794.357/0001-38

Reconhecendo
Fortaleza

   349.611,15  120 82,00  Classificável

34 CE MARACANAU

INSTITUTO EXCELÊNCIA
DE GESTÃO E
OPERACIONALIZAÇÃO -
IE  08.562.903/0001-78

Minha Vida É Uma
Obra De Arte!

   349.048,20  30 81,87  Classificável

Nº UF Município
Entidade

Beneficiária
Projeto

Apoio do
Banco do
Nordeste

(R$)

Qt.
beneficiár

ios
Nota Situação

35 PE PESQUEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PESQUEIRA
10.264.406/0001-35

Projeto Saber Viver    349.598,00  120 81,56  Classificável

36 PE GRAVATA
FÁBRICA DE CULTURA
23.642.678/0001-73

Projeto "Fábrica De
Vivência: Histórias E
Saberes"

   350.000,00  40 81,40  Classificável

37 PE
SAO JOSE DO
EGITO

CASA DA DIVINA
MISERICORDIA DE SAO
JOSE DO EGITO
05.581.106/0001-40

Conectando Gerações:
Políticas E Práticas
Para O Idoso Em São
José Do Egito

349.792,11  55 81,05  Classificável

38 CE FORTALEZA
INSTITUTO DE ARTE E
CIDADANIA DO CEARÁ
23.554.074/0001-75

Projeto Envelheser
Ativo - 3ª Edição

   350.000,00  90 80,00  Classificável

39 CE ITAPIUNA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAPIÚNA
07.387.509/0001-88

Viver Melhor    195.500,00  6500 78,67  Classificável

40 RN
CURRAIS
NOVOS

LIGA DESPORTIVA
CULTURAL
CURRAISNOVENSE
08.108.839/0001-50

Projeto Saúde Na
Praça - Valorizando A
Pessoa Idosa No
Povoado Da Cruz, Da
Zona Rural De Currais
Novos

350.000,00  100 78,67  Classificável

41 CE FORTALEZA
LAR TORRES DE MELO
07.344.393/0001-08

Convivendo E
Aprendendo: Vivências
Que Transformam

322.249,00  75 77,00  Classificável

42 CE FORTALEZA

ABEMCE - ASSOCIAÇÃO
DO BEM ESTAR SOCIAL
DO CEARÁ
23.497.944/0001-11

Envelhecimento
Populacional E Direitos
Da Pessoa Idosa

316.900,00  300 77,00  Classificável

43 BA SALVADOR
ABRIGO SAO GABRIEL
PARA IDOSOS DE DEUS
03.961.354/0001-90

Vida Ativa – Bem-Estar
Sem Fronteiras

 212.518,89  60 76,67  Classificável

44 CE EUSEBIO
IEP INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO PORTAL
09.557.713/0001-25

Conexão 60+:
Inclusão, Trabalho E
Inovação

 314.282,40  90 76,33  Classificável

45 PE ARCOVERDE
GRUPO DE IDOSOS VIVER
MAIS
10.336.954/0001-23

Tecendo Memórias,
Celebrando Vidas

 350.000,00  90 75,93  Classificável

46 CE EUSEBIO
FUNDACAO CULTURAL
NIPONICA BRASILEIRA
07.741.670/0001-08

Crochetando
Experiencias

 350.000,00  120 75,70  Classificável

47 CE FORTALEZA

CONSELHO
COMUNITÁRIO DO
PARQUE SÃO JOSÉ -
CCPSJ
12.460.630/0001-28

Ativa Idade  350.000,00  70 75,33  Classificável

Nº UF Município
Entidade

Beneficiária
Projeto

Apoio do
Banco do
Nordeste

(R$)

Qt.
beneficiár

ios
Nota Situação

48 BA SALVADOR

INSTITUIÇÃO
ASSISTENCIAL
BENEFICENTE
CONCEIÇÃO MACEDO
00.584.568/0001-05

Gerações Conectadas:
Inclusão Digital Para
Pessoas Idosas Que
Vivem E Convivem
Com O Hiv/Aids

 349.984,85  60 74,78  Classificável

49 RN CARAUBAS

ASSOCIAÇÃO
FILANTROPICA JORGE
GURGEL FERNANDES DO
AMARAL
05.434.301/0001-47

Entrelaços: Mãos Que
Acolhem

 339.893,04  38 74,39  Classificável

50 CE BEBERIBE
PREFEITURA MUNICIPAL
DE BEBERIBE
07.528.292/0001-89

Bem Viver Beberibe:
Fortalecendo Vínculos
E Valorizando A
Qualidade De Vida Da
Pessoa Idosa.

 349.999,85  340 74,33  Classificável

51 PE JOAO ALFREDO

ASSOCIAÇÃO DOS
AGRICULTORES DO SÍTIO
LAGOA FUNDA
00.724.998/0001-77

Quintais Vivos:
Envelhecimento Ativo
E Geração De Renda

 349.594,00  80 73,67  Classificável

52 MG DIAMANTINA
ASILO DE IDOSOS CASA
FREDERICO OZANAM
00.276.487/0001-30

Passos De Dignidade–
Qualidade De Vida E
Garantia De Direitos
Para Idosos Acolhidos
Na Casa Frederico
Ozanam

 347.890,40  32 73,41  Classificável

53 CE EUSEBIO
ASSOCIAÇÃO INSTITUTO
DO SOL
28.404.293/0001-91

Horta Social  350.000,00  40 72,90  Classificável

54 CE FORTALEZA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL
SANTA TERESINHA DO
MENINO JESUS
11.000.424/0001-72

Mulheres Engajadas Na
Economia Local 2ª
Edição

 261.412,00  70 72,33  Classificável

55 PE
JABOATAO DOS
GUARARAPES

CENTRO POLIESPORTIVO
COMUNITÁRIO DE BARRA
DE JANGADA
10.331.995/0001-27

Saúde, Movimento E
Consciência Financeira

 349.919,95  120 72,16  Classificável

56 MA
ALTO ALEGRE
DO PINDARE

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA
CRIANÇA - AAC
41.490.023/0001-09

Sempre Fortes E
Cheios De Vida

 350.000,00  100 71,79  Classificável

57 RN
CURRAIS
NOVOS

ASSOCIAÇÃO CASA DO
IDOSO NOSSA SENHORA
DO CARMO
26.253.281/0001-88

Projeto Conforto E
Segurança Para Os
Idosos Do Abrigo Nossa
Senhora Do Carmo

 350.000,00  40 70,60  Classificável

58 PB JOAO PESSOA

ARC - ASSOCIAÇÃO
RECREATIVA E CULTURAL
FO JARDIM TREZE DE
MAIO
38.020.411/0001-11

Viver Bem -
Fortalecendo Vínculos

 191.860,00  80 69,00  Classificável

Nº UF Município
Entidade

Beneficiária
Projeto

Apoio do
Banco do
Nordeste

(R$)

Qt.
beneficiár

ios
Nota Situação

59 CE FORTALEZA

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
ARTÍSTICO E CULTURAL
FRANCISCO MOTA
19.224.786/0001-59

A Magia De Viver Feliz  138.500,00  100 68,00  Classificável

60 CE FORTALEZA
INSTITUTO DA PRIMEIRA
INFÂNCIA
11.088.218/0001-66

Maria Artesã  341.993,80  50 66,00  Classificável

61 BA SALVADOR
INSTITUTO HEBROM
SIMAS
24.920.607/0001-58

Projeto Ivete Alves
Com Esporte,
Movimento E
Artesanato Na Terceira
Idade

 350.000,00  60 65,89  Classificável

62 BA SALVADOR
INSTITUTO HEBROM
SIMAS
24.920.607/0001-58

Projeto Esporte Na
Terceira Idade

 350.000,00  60 65,78  Classificável

63 MA SANTA LUZIA

ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES E
PRODUTORES RURAIS DO
POVOADO MAGUARI
24.916.698/0001-58

Projeto Cuidar E Viver
60+

 188.505,56  50 65,55  Classificável

64 PE BUIQUE
PREFEITURA MUNICIPAL
DE BUÍQUE
10.105.963/0001-03

Semeando Esperança  350.000,00  100 64,00  Classificável

65 PE
JABOATAO DOS
GUARARAPES

ASSOCIAÇÃO CRECHE
PRO CIDADANIA DO
JABOATAÇÃO DOS
GUARARAPES
22.898.546/0001-44

Vida E Arte Na
Terceira Idade

 342.000,00  60 62,67  Classificável

66 CE EUSEBIO

ASSOCIAÇÃO DE
MORADORES E AMIGOS
DO CAUASSU
12.221.180/0001-10

Projeto Raízes Da
Vida

 349.974,00  30 61,56  Classificável

Fonte: Ambiente de Desenvolvimento Territorial e de Fundos de Pesquisa

*   Classificação dos projetos 14, 15, 16 e 17 para contemplar pelo menos 1 projeto por estado, caso possua nota
superior a 60 pontos (item do edital 12.2.5).